Qui tenetur ad cautionē dupla,
non tenetur cum fideiūssore: & ex
contractu tutoris potest conueniri
pupillus ad ea etiam quæ sunt
de natura contractus. h.d.

i iii. VLPIANVS libro trigensi-
mo secundo ad Edictum.

I Llud queritur, an is qui man-
cipium vendidit, debeat fideiūssorem ob euictionē dare: quō
vulgo auctorem † secundum

natur ut de dupla caueat.

g Si dupla non promitteretur. quod fieri debet in pretiosis rebus: vt. j. eo. l. emptori. s. quod autem. vel aliās vbi conuenit.

h Agetur. vt caueatur.

i Dupli. id est de dupla caueat: vt arg. s. ne iudi. in omnibus. vel
secundū Ir. in ipsum duplū: in pēdenti tamē est actio: vt tunc de-
mum cōpetat, si euincatur: vt. s. ad. l. Aquil. l. in lege Aquilia. & l.
si deletum. Sed in hoc vltimo potest dici cōtra: quia vēditor sū-
tim est obligatus actione ex empto ad cautionē prædictā: vt. s.
tit. j. quod si nolit. s. quia assida. vnde propter contumaciā sta-
tim est exigendus: vt ar. j. de tab. exhi. locū. s. condēnatio. agitur
ergo ad duplum quanti emptum est: non quanti res est: vt. j. eo.
l. cū fundus. in fin. & l. si fundo vendito tradito. nisi actū est in
contrariū: vt. j. eo. l. si plus. Sed re euicta postea an iterum agat?
Respon. non: vt arg. d. l. de tab. exhi. locū. s. condēnatio. Item
huic. l. est contra. j. de donat. inter vi. & vxo. l. si donante. vbi in
simplum cauetur. Sed ibi ideō, quia contra voluntatem eius cu-
ius fuerat res, remanebat penes possessores: imō etiam q̄ in sim-
plum cauetur, est ibi speciale: cūm alias in tali casu nec in simplū
esset cōviduum: vt. s. de rei vin. l. ex diuerso. s. petitor. Accursius.

C Vm in venditione.] CASVS. Præmittit quoddam generale. l.

C quod quotiens seruus venditur, semper venditur sine pecu-
lio: nisi exp̄sē conueniat vt cum peculio vēdatur. Pone ergo.
seruū quendā tibi vendidi: & quasdam res peculiares mihi
surripuerat. cōuenio te furti: an à te reconueniri possim stipula-
tionē de dupla, queritur: quia promiseram eum noxis forte fuisse
solutum? Respon. quod non: quia tempore venditionis debui
præstare furem non esse, iste autem postea factus est fur. Viuian.

k Intellegitur. vt. s. de contrahē. empt. quotiens. sed in manu-
missione distinguitur: vt. C. de pec. eius qui liber. me. l. j. Item in
obligatione serui idem quod hīc dicas: vt. s. de pi. l. j. s. seruo.

l Furti. scilicet noxali.

m Actum. scilicet à venditore.

n Dupla. quē p̄missa fuerat si furtis noxisq; solut⁹ nō fuisset. Ac.

l Llud queritur.] CASVS. Mancipio vēdito, an nomine euictio-
nis dādus sit fideiūssor? Et respon. q̄ non, nisi hoc actū fuerit.

[s i IMPVBERIS.] Tutor nomine pupilli rem vendidit, & de
dupla promisit: an pupillus finito officio conueniri possit ad di-
plā, & quatenus: queritur. Et respō. quod vtilis ih eum dāda est,
& quatenus est locupletior. in residū autem tutor conuenit.

Si autē tutor soluēdo nō fuerit, in solidū pupill⁹ cōtenietur. Vi.

o secundum. vel etiam confirmatōrem: vt in aut. de fideiūs. s. &
non solū. Accursius. Author secundus, fideiūssor est, venditor
primus: quia vterque tenetur auctoritatis nomine. l. vlt. j. eo.

a Debere. idem in venditione aliarum rerū: vt. j. eo. l. emptori. & de præ. stipu. l. j. §. stipulatio dupla. in casu tamen cum fideiussore: vt quia imminet euictio in limine contractus: vt. s. de peri. & cōmo. rei vend. l. pen. Vel dic: quia ibi non agitur ad fideiussore dandum. Sed vendor petens pretium repellatur, nisi fideiussor detur: vt. d. l. penult. de peric. & cōmo. rei vēd. & C. eo. l. Si post. quia tamen consuetudo in venditione librorū sic se habet, vt caueatur cū fideiussore, potest dici vt semper detur: vt. j. e. si fundus. & idē ubi alias esset consuetudo. Accursius.

b Utilem. finito officio tutelæ. Accursius.

c Adiicit. Papinian⁹.

d Accepto latum. in residuum enim tenetur tutor. sed si in eo non est soluendo, an pupillus teneatur: hīc subiicit quod sic, & infra de administr. tuto. l. cū plures. §. j.

e Sed an in totum. etiā in non versum. Accur. **f** Tutoribus. vt. s. de mino. l. tutor. §. fi. & j. de admini. tu. cū plures. §. j. & j. eo. si ideò. ij. respō. Sed cōtra. j. de regul. iur. l. neq; interdictū. Sol. haec actio datur in pupillū ex cōtractu inito cū tutore nomine impuberis: ibi denegatur actio in pupillū ratione delicti tutoris: vt. s. de act. emp.

l. Julianus. §. idē Julianus. nisi factus sit locupletior, vel fieripotest: quia tutor habet. nec pupillo dedit. cedit enī actiones in delictis: vt j. de tribu. l. iij. Vel satisfaciat pro eo, si non sit soluēdo. Item cōtra s. de procur. l. procurator qui pro euictione. Sed aliud in procuratore: vt ibi dixi.

S Erui venditor.] **C A S V S.** Vendidisti mihi seruū, & peculiū accedere dixisti. si euictus fuerit Pamphilus vicarius, an tenebris nomine euic. queritur. Distinguitur. aut fuit in peculio Pamphilus, & per iniuriam iudicis euictus fuit: quo casu non teneris, aut non: & tunc non accessit. secus est si dixisti seruum Stichum. accessurum. Viuianus.

g Labeo. vt & s. tit. j. l. proinde. §. sed hoc ita. sic enim & per omnia in hereditate vendita seruatur: vt supra de heredi. vendi. l. ij. in princi. & dic vt. C. eod. l. j.

h A iudice. culpa sua interueniente. alioquin contra puto: vt dixi. j. eo. l. si per imprudentiam. Accursius.

Si fundus.] **C A S V S.** Si res vendatur, vtrum caueri de dupla siue de simila debeat, loci consuetudo spectanda est. Viuia. **i** Gestum. licet fundus alibi sit. potest enim fieri venditio fundi alibi positi: vt. C. de contrahen. empt. l. j. siue ergo de dupla, siue de simila, siue cum fideiussore, vel sine, inspicitur cōsuetudo loci ubi contractum est: vt hīc, & arg. j. de reg. iur. l. semper in stipulationibus. Accursius.

Q Vi à pupillo.] **C A S V S.** Decessit Titius filio impubere herede in instituto: & ei, si in ætate pupillari decederet, seruo substituto: vendidit pupillus seruū: & de dupla promisit si euincetur. deceſſit in pupillari ætate. seruus gerebat se pro libero & herede, seipsum euincēs, an teneatur seruus quondam nunc liber factus? Respon. q. sic: quia pupillus neq; actione ex empto, neque ex stipulatu ad dupla conueniri potuit: cū proclaimare seruus in libertatem non potuisset, nisi demum mortuo pupillo. Viuia.

k Substituto. scilicet eodem quōdam seruo. nam ipse erat substi-

tutus pupillo ex quo in libertatem se euicit. Accursius.

l Cū. id est quāmuis.

m Potuerit. cū seruus nō nisi mortuo pupillo in libertate proclamare potest. & ita incipit actio contra heredem pupilli: quod potest: vt. C. vt act. ab herede & contra heredem. l. j. & j. eo. l. si per imprudentiam. §. j.

Et fallit hīc regula: quē de euictione tenet aetio, ipsum demū agētem repellit exceptio. quam habes. j. e. l. vindicantem. Sed hoc fit fauore libertatis. sic & j. eo. l. sed si stipulatio. §. si homo. Sed an in aetione ex empto quā cōtra liberū factum intendit, habebitur ratio hereditatis pupillaris, quā empori nō quæritur, propterea quod in libertate prouocat arg. quod sic, infra eo. l. prox. Accursius,

V Enditor hominis⁹ emptori

præstare debet, quanti eius interest hominem venditoris fuisse. Quare siue partus P ancillæ, siue hereditas quā seruus iussu emptoris adierit, euicta fuerit: agi ex empto potest. & sicut obligatus est venditor vt præster liceare habere hominem quem vendidit, ita ea quoque quā per eum adquiri potuerunt, præstare debet emptori, vt habeat.

i x. P A V L V S libro septuaginta sexto ad Edictum.

Si vendideris mihi seruum Titii, deinde Titius heredem me reliquerit: Sabinus ait amissam actionem pro euictione: quoniam seruus non potest euinci, sed in exempli actione decurrēdū est.

x. C E L S V S libro vicensimo septimo Digestorum.

Si quis per fundum quem cum alio communē haberet, quasi solus dominus eius eset, ius eundi agendi mihi vēdiderit, & cessedit: tenebitur mihi euictionis nomine ceteris non cedentibus. u

gl. quod illud interesse sit extra rem: quia est intrinsecum: quod patet, quia prosequitur seruum apud quem est: vt. C. de sentent. quā pro eo. l. j. & ita tenent doctores ibi.

P Partus. cum ancilla venditus. aliter enim non cōmitteretur de euictione actio: vt. j. eod. l. si prægnas. quā est contra. vel verius dic vt ibi.

q Euicta. euincitur enim hereditas, si bo. fi. possessor seruū institutū heredē qualiter cunq; iussit adire: & ex ea causa bo. fi. possidere cōpet, quā euinci possunt à legitimo herede, scilicet vero domino serui iubente, habita aditione pro nulla: vt. j. de acquir. here. si quis mihi bona. in princip. ergo licet venditor ab initio conueniri non possit vt hominem emptoris faciat, tamē si quod postea detrimentum accesserit, quia seruus non est factus, euictione secuta debet resarciri: vt hīc, & s. eod. l. prox. Vel dic quod fuit euicta per verum dominum serui.

r Vēdedit. vt & s. de ac. emp. l. Julian⁹. §. itē q. furē. & l. ij. §. j. Acc.

Si vendideris.] **C A S V S.** Vēdediti seruū alienū mihi, & de dupla cauisti. deceſſit dñs serui me herede instituto. an agere possi cōtra te ad dupla. cū iā videatur euictus seruus? Et respō. q. non: sed agā ex empto vt pretiū qđ dedi p seruo, mihi restituas. Viuia.

f Actionem. dupli.

t Decurrentum est. vt. j. eo. si ei cui. §. j. & ij. & l. non tamen ei. & facit supra manda. l. seruum Titij.

Si quis per fundum.] **C A S V S.** Habebas fundum communem cū Titio & Seio: tu solus constituiſti mihi seruitutem itineris: postmodum alij duo socij tui nolunt consentire. dicitur hīc q. teneris mihi euict. nomine. Viuianus.

u Cedentibus. vt. j. eo. l. si fundū. §. j. & cōtrariū ibi signabis. Acc.

Sic Flor. & manusc. i. ad actionē empti recurrendum ent.

LVCIUS TITIUS. INTULIT. SCILICET HERES EMPOTORIS.
Ad signatas. quod faciunt quandoque principes modico dato possessori gratia honoris: vt. s. de rei vin. item si verberatum. s. ij. ACCURSIUS.

CPERTINERE. imo videtur quod sic: vt. s. loca. si fundus. que est contra. Sol. hic secura fuit traditio: ibi non, secundum Azo. Vel hic erat publicatus ex delicto emporis: ibi ex delicto venditoris, secundum Ioanniem.

DSIMPLA. puta promittis mihi hominem quem vendis mihi, esse noxa solutum? & dic quod ad priuatas non ad noxas publicas pertinet. priuatae sunt ex priuatis delictis, publicae ex publicis: vt p. adulterio, homicidio, & similib. vt. s. tit. j. quis sit fugitiuus. s. quod autem ibi, noxas autem &c. & j. de verb. sig. l. hęc stipulatio. Sed contra. j. eo. tit. de verb. sig. l. si plu-

Noxæ appellatione omne delictum continetur. * noxæ.

res. s. fi. vbi dicit q. appellatione noxæ omne delictum cōtinetur. Sol. hic restringitur ratio-

ne contractus veditio-

nis super quo apponi-

tur hic stipulatio.

ENON PESS. DICEDU EST.

VIDAM.] CASVS.
Q^UTIUS, MÆVIUS, & SEIUS erant heredes instituti. Titius solus veditidit omnia prædia hereditaria, & pretij partē alij coheredes receperunt. si postea prædia ista fuerint euicta, vtrum coheredes Titij teneantur de euicti? Respondet quod si præsentes fuerunt, videtur consensisse: & ideo te-

nentur. VIUIANUS.

FVENDIDIT. præsentibus ceteris coheredib. nec cōtradicentibus.

GAdfuerunt. imo non eo ipso, sed quia pretiū receperunt, per quod videntur voltuisse: vnde nec vindicare possunt, & tenentur de euictione: vt hīc, & j. de dol. except. l. apud. s. quæstū est, si cū fundi. & j. de dona. inter vi. & vi. l. seruus commuñis. in fin. se- cū si non voluissent: vt infra eo. ex mille. s. fina. & supra de contrahē. emp. l. rem alienā. Ex prædictis patet quod malè ponitur hīc illud generale, præsens intelligitur cōsentire. tamen quidam ponunt hīc: & pro eo est arg. j. de admi. tu. l. iij. & s. loca. l. item quæritur. s. qui impleto. & arg. infra de fideiul. tut. l. cū ostendimus. s. fin. Arg. contra. s. communi di. l. Sabinus. Et arg. contra supra qui. mo. pig. vel hypo. sol. sicut. s. non videtur. & supra de pig. act. l. Gaius. & supra de pigno. si fideiussor. s. penult. & supra manda. qui patitur. & infra de spon. l. in sponsalibus. s. fi. & infra de lega. iij. Tertia. s. Lucia. Et potest dari quædam generalis respōsio ad omnia contraria: vt. j. de re iudi. s. pe. s. cur autem. secundum Azo. ACCURSIUS.

HDIFFENSERUNT. imo plus fecerūt, quia pretiū receperūt: vt dixi.

BONITATIS.] CASVS.
B^Eodem. Et dicitur sic: Si vendo tibi fundum, & promitto tibi duplā vel simplā euictionis nomine: siue totus fundus euincitur, siue pars: teneor ex stipulatione simplæ vel duplæ, inspecta bonitate quæ erat tempore venditionis: non cū res euincitur. sed si forte venditor promisit tibi duplam euictionis nomine quanti res nunc est, vel pluris incipiat esse, tūc si res cōcepit: & ideo si fundus crevit per allusionem, inspicietur bonitas quæ est per allusionem, VIUIANUS.

IBONITATIS. Lex ista nec in actione ex empto locum habere posse: quia in ea tempus euictionis spectatur: vt infra eo. euicta re ff. Vetus.

Euictio procedens de plenitude potestatis imperatoris, non officit venditori. h.d.

xii. PAVLVS libro sexto Responsum.

LVCIUS TITIUS PRÆDIA IN GERMANIA TRAS RHENUM EMIT: & PARTĒ PRETII INTULIT. **a** Cūm in residuum quantitatē heres emporis conueniretur, quæstionē retulit, dicens has possessiones ex præcepto principali partim distraetias, partim veteranis in præmia adsignatas. **b** Quæro, an huius rei periculū ad vedorē pertinere possit. Paulus respondit, futuros casus euictionis post contractā emptiōnem ad venditorē nō pertinere: & ideo secundum ea quæ propōnūt, pretiū prædiorū peti posse.

VERBUM NOXA, PROLATUM IN CONTRACTU PRIUATO, RESTRINGITUR AD PRIMAM NOXAM RACITAM. h.d.

Ex his verbis stipulationis duplæ vel simplæ, **E**UM HOMINĒ QUO DE AGITUR, NOXA * ESSÆ SOLUTUM: venditorē cōueniri non posse, propter eas noxas quæ publicè coērēri solēt.

NORA ISTAM. l. quod eo ipso quod probatur pretii perceptio ex certa scientia, probatur venditio. h.d. Bartolus.

xiii. SCÄVOLA libro secundo Responsum.

VIDAM EX PARTE DIMIDIA HERES INSTITUTUS, VNIUERSA PRÆDIA VENDIDIT, **f** & COHERedes PRETIUM ACCEPTEUNT. EUICTIS ISTIS, QUÆ-

VENDITA. nec in actione ex stipulatu: quia vt ipsi dicunt, in ea non habetur ratio bonitatis: vt. j. e. ex mille. s. j. Item secundum nos qui dicimus rationem haberi bonitatis in ea, saltē eius bonitatis quæ erat tempore contractus, non videtur posse stare quod de alluione dicitur: quia in actione ex stipulatu venire nō debet:

sicut nec partus postea editus: vt. j. eod. si prægnans. Item si ageretur ex empto propter alluionem, non debet inspici tempus quo accessit, sed quo euincitur. quare dicas has tres leges loqui ī actione ex stipulatu: & tertiam. s. illā, sed si quid, in eo casu cū promisit de dupla pro re principali, & reb. quæ accedit vel accedit. Azo.

KON IN DIMIDIĀ. l. cēt dimidia euicta sit pro diuisio: quia forte pars euicta melior erat, vel deterior: vt. s. eo. l. j. ACCURSIUS.

SED SI QUID **l** POSTEA ALLUIONE ACCESSIT, TEMPUS QUO ACCEDIT, INSPICIENDUM. SI VFLSFRUCTUS EUINCATUR, PRO BONITATE FRUCTUŪ **m** ESTIMATIO FACIĒDA EST. **n** Sed & si seruus euincatur, quanti minoris ob id prædiū **o** est, lis **p** ESTIMADA EST.

ILLA QUÆ ACCEDUNT REI VENDITÆ, VENIUNT SOLUM IN ACTIONE EX EMPITO. BALDUS.

xvi. POMPONIVS libro nono ad sabinum.

EVICTA RE VEDITA, EX EMPTO ERIT AGENDŪ DE EO QUOD ACCESSIT: **P**QUÆADMODŪ **q** EA QUÆ EMPTO FUDO NOMINATIM **r** ACCESSERŪT, SI EUICTA SINT, SIMPLŪ PRÆSTATUR. **f** DUPLÆ STIPULATIO COMMitti DICITUR TUNC CŪ RES RESTITUTA **s** EST PETITORI, VEL DAMNATUS EST LITIS ESTIMATIONE, **u**

sed ex empto ad interessē: sicut eo euicto quod specialiter fundo accessit. [D V P L A.] Tribus modis cōmittitur stipulatio duplæ: si aliquo agēte condénatus fuerit empor ut restituat, & restituit: vel si non restituit, sed estimationē: & si cecidit à possessione, & petierit, & succubuit. [S I S E R V V S.] Seruū mihi vedi disti, & de dupla cauisti, & sanū esse, fugitiū promisiſti nō esse, an non obstatē eo q. agam de dupla seruo euicto, agere possim redhibitoria, vel quanto minoris propter vitiū vel fugā, queratur. Proculus dicit referre an intersuit mea cū fui dominus: an cūm non fui. Primo casu agitur, secundo non: quia in nullo pauper sum, cūm dominus non sum. Primo casu stipulationem quam acquisui, amittere non possum, neque euictione, neque manumis. &c. Item & si interesset mea cūm dominus non fui: nō tenetur mihi in quantum ad præsentem operam: licet dubiū fuerit quantum apud me fuerit permanens. Et hæc omnia dicit allegādo. In fine dicit quod ad omne quod mea interest, vel interfuerit post stipulationē, agere possum, & corrigit præmissa.

PACCEB̄ST. TACIT̄, VT PARTUS QUI EST ī VĒTRE: sed de eo quod principaliter veditum est, agitur etiam ex duplæ stipulatione: sed de his quæ accedunt tacitē vel expressē, ex empto tantū: vt hīc, & supra de act. emp. l. ex empto. s. si quis rem vendiderit. ACCUR.

QUEMADMODŪ EA. HIC ACCIPE SI, QUOD EST. J. & HOC SIUE TEMPORE VENDITIONIS, SIUE ANTE, SIUE POST.

RNOMINATIM. SECUS SI GENERALITER, VT. S. EO. L. SERUI.

FPRESTATUR. PER ACTIONEM EX EMPTO.

TRESTITUTA. FUIT ERGO TRADITA. ALIAS NON COMMITTITUR, LICET QUIDĀ CONTRA: VT NOT. J. DE EXCEPT. DO. L. IIJ. ITEM QUID SI NON TRADIDERIT?

RESPON. VT INFRA DE EXCEPT. L. IIJ. ACCURSIUS.

UAESTIMATIONEM. HIC EST CÔTRA. J. E. L. SI CÙM VENDOR. S. SI SECUN-

dus. Sol. h̄c damnatur emptor in litis estimatione, vnde non licet ei habere. ibi verò venditor factus est procurator in rē suam qui mandati non habet regresum: quare emptori licet habere.

a Ab emptore. Hic est contra. j. eo. l. si rem quam. s. si duplā. Sol. ibi per suam culpam cedidit à possessione, h̄c non.

b Absolut⁹. fortè quia suam probauit possessionem.

c Duplā. pro euictione, non de sanitate vel fuga: quod patet: vt. j. quod si sanum esse &c. Vel dicas h̄c de fuga & similibus stipulatu: vt. j. proxī.

d Agere. scilicet quanto minoris, vel ex stipulatu, si de vitiis fuit promissum.

e Euictus. fortè hypothecaria, vel confessoria ratione vsusfr. Acc.

f Factus. cūm dominus esset venditor: vt infra de acquir. re. domi. l. traditio.

g Non esset. quia non fuit actoris. Accursius.

h Cœpi. ex causis superioribus.

i Manumissione. s. contingente, non ob meū factum, sed quia statu liber erat: alioquin contrarium est. s. tit. j. si ho minem. & j. e. si seruū cuius. Azo.

k Causa. necessaria alienatione interueniente: vt si conductio rei mihi vedita, & alij legatae sub conditione, extiterit. Accursius.

l Quod si sanum. ita videtur dici. si tamen stipulatus est esse sanum, aliter potest dici. nam semper allegādo dicit vsque illuc: summā autem &c.

m Ad presentem vsum. vt propter operas: vt s. tit. j. iustissimē. s. fi.

n In obscuro. scilicet interesse.

o Et an. s. ignoratibus repeate.

p Promissum. scilicet sanum.

q Summam. omisssis supradictis ineptis.

r Tantum. scilicet interesse.

f Consequar. etiam si non est factus meus. & hoc interesse liquet iam euicto homine. Sed si nondum sit euictus, nō appetet quod operas propter morbum vel fugam sit amissurus. quod ergo poterit interesse considerari? Reip̄o. agitur semper fortè pro praeterito, & sic pluries, sicut ex cautione damni infecti: vt infra rem ra. habe. si procurator. Accursius.

V Indicantem. J. CASVS. Si venditor velit vindicare rem à se venditam, repellitur except. dol. licet dominium eius alio titulo acquisiuit. Cætera clara sunt vsque ad. s. si homo. in. l. sed & si stipulatio. Viuianus.

t Conatur. s. sic veniendo contra factum suū: vt dixi. s. de adopt. post mortem. imo debet eam cōfirmare cū potest: nec debet distractare: vt h̄c, & s. de aet. emp. si quis alienā. & j. de vscap. l. cū vir. & ar. s. de rei vin. si à Titio. & ar. s. de pig. aet. rem alienā. in prin. & arg. s. de pig. l. i. respon. & arg. s. de distrac. pig. l. & si is. Sed contra hanc regulā est. C. de agri. & cen. quemadmodum. lib. xj. vbi idē venditor vindicat, vel reuocat quod vendidit. Sed ibi ideò, quia cōtra legem erat facta veditio. Item. C. de lib. cau. l. j. similiter est cōtra. Sed ibi respon. similiter. Vel speciale est ibi fauore libertatis. Item tertiu contra. j. qui & à qui. l. si seruo. vbi

manumissor alieni serui extitit heres domino, & nō confirmatur libertas. Sed certè licet ibi nō confirmetur, nō tamen potest manumissor venire contra. Item contra. s. eo. l. qui à pupillo. & j. e. sed & si stipulatio. s. j. Sol. ibi specialia sunt fauore libertatis. Itē not. h̄c ex hac. l. & prædictis regulam talem: quem de euictione

Excepcion de euictione cū repellit quē actio de ea tenet.

lationem interfuerit, eum seruum fugitiuum non esse.

Habes h̄c regulam, quod quē de euictione tenet actio, cundem agentem repellit exceptio. vide in glos. Bartolus.

xvii. V L P I A N V S libro vicen- monono ad sabinum.

V Indicatē venditorem rem quam ipse vēdidit, exceptio-
ne dolii posse summoueri, nemini dubium est, quāuis alio iure do-
minium quāsierit. Improbē enim rem à se distractam euincere co-
natur. Eligere autem emptor potest, vtrum rem velit retinere,
intētione per exceptionem elīsa:
an poti⁹ re ablata, ex causa stipu-
lationis duplum consequi.

xviii. P A V L V S libro quinto ad sabinum.

S Ed & si exceptio omisla sit, aut opposita ea nihilo minus euictus sit: ex duplā quoque stipulatione, vel ex empto po-
test conueniri.

xix. V L P I A N V S libro vicen- monono ad sabinum.

S Ed & si stipulatio nulla fui-
set interposita: de ex empto a-
ctione idem dicemus. Si homo
liber, qui bona fide seruiebat, ve-
nicit mihi à Titio, b. Titiūsque
cum heredem scripserit quasi li-
berum, & ipse mihi sui faciat
controversiam: ipsum de se obli-
gatum habebo.

Nota quod quando res euinci-
tur facto emptoris, etiam antece-
dente emptione, non tenet vē-
ditor. Bartolus.

xx. P O M P O N I V S libro deci- mo ad sabinum.

eū secūdū se per iniuriā iudicatū: ar. j. de le. j. si seruus pluriū. s. j.

z Ea. scilicet exceptione.

S Ed & si stipulatio. J. CASVS in. s. si homo. Hominem mihi vē-
didisti, quem credebas seruū, cū liber erat. de dupla cauiti,
si euinceretur: & apparuit liber, & eū heredē instituisti. si in li-
bertatē proclamet, eū ipsum de euictione habeo obligatū. Viu.

a Sed & si stipulatio. de euictione.

b A Titio. & traditus fuerit mihi. Accursius.

c Liberum. post traditionem reperiens eum liberum.

d Ipsum. tanquam heredem vendoris. & sic libero homine eu-
ictio in libertatem, de euictione agitur: vt h̄c, & s. manda. l. si
procuratorem. s. si liber.

e Habebo. sed nōnne potest remoueri exceptione rei veditæ tra-
ditæ ex persona eius cui successit? Respond. vtique: sed per se re-
plicabit nullam fuisse venditionem liberi hominis. Vel dic fauore
libertatis hoc esse: vt. s. eo. l. qui à pupillo. Accur.

F Undum meum. J. CASVS. Obligavi tibi fundum, & Titio eun-
dem vēdidi, & ab eodē postea emi, qui mihi de dupla cauit.
an ista cautio de dupla sic largè intelligatur, vt si à me euicatur,
teneatur mihi Titius nomine euic. ad duplā, quæritur. Et resp. q
nō: quia illud videtur exceptū. vnde & si nō excipiatur à Titio,
quod nolit teneri. si à me euicatur: si agam tamē euictionis no-
mine, repellet me Titius per exceptionem doli mali. Viuianus.

- a *Eo nomine scilicet pignoris.*
 b *Obligareris id est aggraueris. Accursius.*
 c *Des. scilicet promittendo in duplum si res esset euicta.*
 d *Pro me ne tenearis ideo quod &c. Accursius.*

S *I seruus.] casus. Seruum alienum vendidisti mihi, & de du-*

pla cauisti. antequa-

euinceretur, deceſſit.

an committatur stipula-

tio de dupla, quæritur.

Et dicitur quod nō. &

cauſam reddit. si tamē

dolū in vendando cō-

miseris: quia alienum

sciens vēdidiſti, tenebe-

ris: vt. s. de act. emp. ser-

uus qui à me. §. fi. [v n-

DE IULIANVS.] Alienū

seruum mihi vē-

didiſti, & de dupla ca-

uisti si euinceretur. cō-

uentus cōſtitui te pro-

cūtore, & litis æſtimati-

onē p̄fūtisti. à me non cōſe-

quēris. Item neq; mihi

seruus ablatus eſt: si ta-

men ego conuentus li-

litis p̄fūtisti æſtimati-

onē, commissa fuit ſti-

pulatio de euict. & cū

mihi seruū habere nō

liceret ſi p̄tium eius

non ſoluifsem, potius

eum habeo seruum ex

ista ſecunda emptione

cū æſtimationē p̄fūt

ti, quām ex prima. er

go regula intelligitur,

tunc demū tenetur vē-

ditor de euictione, cū

emptori rē habere nō

licet ppter euictionē.

[IDEI IULIANVS.] Seruum mihi vendidiſti, & de dupla cauisti.

conuentus euictionis nomine, & cauſa pen-

dente culpa mea seruo

fugam accipiente con-

dēnatus ſum ad inter-

elle petitoris. an cōtra

te ſtatiſ regreſſum ha-

beā de euictione, quār-

ritur. Et respond. quod

non: quia non propter

euictionē, ſed propter

fugam mihi seruū ha-

bere non licet. Si autē

culpa mea nō fugerit,

& petitor cauerim de

eo reſtituendo, non

committetur ſtipulatio, niſi eum apprehendero & reſtituero.

vnde quando litis æſtimatio offertur, ſufficit apprehenſio vt

committatur ſtipulatio. ſecundō neceſſaria eſt apprehenſio &

reſtitutio. Viuianus.

c *Si seruus venditus deceſſit, antē lit. confeſta. vt. C. eo. ſi quis tibi*

ſeruum. ſecus ſi poſt: vt. C. de aſſer. tol. l. fin. & s. de rei vin. l. vi-

que. quā ſunt contraria. Accursius.

f *Committitur. licet ſit alienus.*

g *De dolo. id eſt exceptio nomine dolii. Accursius.*

h *Poterit. etiam antē euictionem: vt ſupra de act. emp. ſeruum*

quem à me. §. fin.

j *Agī. ex emplo ad redhibendum p̄tium.*

i *Euictionem. vt infra eo. titu. habere licere.*

ff. Vetus.

A *Consequatur. vt &. j. eo. ſi cūm venditor. §. ſi ſeruus.*

m *Script. vt ſupra eo. l. euicta. §. j.*

n *Prope. id eſt ferē. videtur potius quod ex hac ſecunda, que eſt*

quasi emptio: vt. j. pro empt. l. ij. habeat emptor, quām ex prima.

Prop̄ autem ideo dicit, quia poffessori huic à petitore de euic-

tionē non cauetur: vt ſupra de rei vind. l. ex diuerso. §. petitor. & s. de condic. furt. ſi ſeruus. §. catiere:

o *Hunc. ſeruum.*

p *Iulianus. aliás. §. Iulianus. & aliás. l. ſi lite.*

q *Cōteſata, inter euincētem. & poffessorē.*

r *Poffessor. quanti aduersarij interſit, ſciliſet in litis æſtimationem.*

Accursius.

s *Non licet, not. ergo*

Afflictiones

duas quis ha-

bere potest.

F *Vndum mēū obligau: deinde alienau tibi, vt eo nomine non obligateris. b. Si eum poſtea abſte emam, & ſatis pro euictione mihi des, excipiendum cauitione, quod pro me obligatusſit: quia etiam non excepto eo, agendo eo nomine contra te, doli mali exceptione poſſim ſumoueri.*

B *Collige tres caſus. aut non licet habere rem vel æſtimationē empori propter euictionem: & ha-*

bet locū aſtio pro euictione: aut propter aliud omnino, non propter factum euincidentis, non licet empori habere: & tunc nō com-

mittitur, vt hic probatur. aut non licet habere ex alia cauſa quām a-

ctionis: & tamen ſperatur, quod etiam in cauſam euictionis con-

uincatur: & tunc cūm in illā fue-

rit redditum, habet locum: antē non: vt in. §. Iulianus. infra ea. l.

xxi. V L P I A N V S libro vicensi-

monono ad sabinum.

S *I ſeruus venditus deceſſit c-*

antequam euincatur, ſtipula-

tio nō committitur: f quia nemo

eum euincat, ſed fatum + huma-

næ fortis. de dolo g tamē poterit h

agi, i ſi dolus interceſſerit. Inde

Iulianus libro quadragēſimotertio

eleganter definit, duplæ ſtipula-

tionem tunc committi, quoſies

res ita amittitur, vt eam empori

habere non liceat propter ipsam

euictionem. k & ideo ait, ſi em-

pori hominis mota ſibi contro-

uertua venditorem dederit procura-

torem, iſque viētus litis æſtimati-

onem ſuſtulerit, ſtipulationem

duplæ non committi: quia nec

mādati actionem procurator hic

idēmque venditor habet, vt ab

emptore litis æſtimationem con-

ſequatur. l Cūm igitur neque

corpus, neque pecunia empori

absit, non oportet committi ſti-

pulationem, quamuis ſi ipſe iudi-

cio accepto viētus eſt, & litis æſ-

timationem ſuſtulifſet, placeat

D *I pro re pupilli t quām emit, litis æſtimationem tutor non*

ex pecunia pupilli, ſed ex ſuo p̄fūt

terit: ſtipulatio de euictione pu-

illo aduersus venditorem com-

mittitur. u

Iste. §. eſt ſubtilis: & loquitur

quando res quām emi, non euincit

à me, ſed ab eo cui confeſſi:

& dicit quod ex hoc habeo re-

gressum contra venditorem meū.

Bartolus.

Si pro euictione fundi quem

emit mulier, ſatis accepifſet, &

eundem fundum in dotem de-

diſſet, deinde aliquis eum à ma-

rito per iudicium abſtulifſet: po-

test mulier ſtatiſ agere x aduer-

ſuſores emptionis no-

autem domino fundi nupſit, ſtipulatio non committitur, cū

per iudicium non ſit euictus: ſed aget ex emplo ad ſimplum.

Viuianus.

t *Si pro re pupilli, vt credebat, quia emerat eius nomine eam. Vel*

dic quod euicta fuit per confessoriam, vel hypothecariam: aliás ſi per iniuriam eſſet euicta, cūm eſſet pupilli, ſecus eſſet. Accur.

n *Committitur. tenetur enim contraria tutelæ ad reddendā pe-*

cuniam: vt. j. de contra. iu. tu. l. quid ergo. §. contrarium.

x *Agere. vt &. j. de iu. do. l. quamuis in bonis & marittis, & pa-*

ter eius: vt. j. e. l. pater. ſed ſi conueniat maritus, quāratur vtrū

debeat maritus mulieri denuntiare, & mulier ſuo actori: quod

videtur eſſe neceſſarium. Item ſi cōdemnat maritus, nunquid

mulier ſtatiſ agit de euictione contra euictorem, an prius con-

rrr iiiij.

demnabitur ipsa marito? Primum tamen videtur verius secundum quosdam. arg. j. co. l. si seruum emero. Vel distingue secundum Azo. inter actionem ex empto, & actionem ex stipulatu. In prima necessarium non est primò damnari mulierem: in secunda sic: vt. j. eod. si cum venditor. s. si secundus. ADDITIO. Pro intellectu istius gloss.

aduerte secundū Bald. hīc quōd quando trāsfero rem in alium non simpliciter, sed in ea aliquod ius mihi reseruo, puta concedo rem in dotem, in emphateusin, vel in feudum: isto casu eo ipso quōd res euincitur ab eo qui habet causam à me, perimitur illud quod erat mihi reseruatum, & stipulatio de euincione committitur. & hoc est quod dicit iste text. q̄ mulier statim efficitur indotata: & per consequens sibi habere non licet. quandoque ego trāsfero rem in alium simpliciter, & nullum ius mihi in ea reseruo: & isto casu licet euincatur res ab eo qui habet causam à me, tamē mihi nihil abest propter illam euincitionem: & ideò est necesse q̄ ego condemner, & soluam sibi: alias actionē de euincione non haberem, secūdum regulam traditam per Iulianum. s. l. prox. s. Iulianus. ad idem. s. ead. l. s. j.

^t id est, ex Fundus effet. subaudi, & nihil aliud habet in dote. sed quomodo desinit esse dotalis, licet estimatio soluatur petitori: cum fundus apud maritum remaineat? Respond. bene, cūm hīc sit expensa necessaria: vt. j. de ju. dot. si is qui. s. quod dicitur. & de impen. in re. do. fac. l. quod dicitur. & argu. s. de peti. hered. l. vtile. Item quomodo committitur stipulatio, cūm non ipsi mulieri, vel suo heredi, sed alij, scilicet viro habere nō liceat: vt & infra de verbo. oblig. l. stipulatione ista. s. sicut autem. quæ est contra. maximè in eo quod dicitur infra. l. prox? Respond. quōd ibi dicitur non committi, sed habere alij non licere præter stipulatorem vel eius heredem siue successorem, intellige prorsus alium. at qui habet ab eo causam, non est alius: cūm de euincione heres, vel ipsa si viuit teneatur. aliud ergo si causam lucratiuam haberet.

^b S Ed & si post mortem. Regressus. scilicet per heredem mulieris. Accursius.

^c Maritus. quia dotem lucratus est: & bona est ratio: vt. j. eo. l. si seruum emero. & s. de mino. l. sed vbi restitutio. Accursius.

^d Ex stipulatu. nomine euincitionis. Accursius.

^e N On tamen ei consequens. scilicet quod videbatur propter p̄dictam rationem, quia mulier efficitur indotata.

^f Seruum. tanquam ex emptione, & ex dote. Accursius.

^g Euictum esse. ergo non committitur, nisi iudicio accepto. Sed contra. j. eo. si emptori. Solu. vt ibi.

^h Actionem. ad simplū: vt hīc, & j. ad. l. Fal. l. cūm emptor. Acc.

ⁱ S I seruum.] CASVS. Seruum mihi vendidisti, & de dupla cauisti: eum manumisi: an agere possim suo nomine, queritur. Et dicitur quōd non. Si autem quis libertum suum cum dixerit, egerit & obtinuerit, agam ex empto: quia eum libertum habere non liceat: contra venditorem ad interesse. Eodem modo si seruo fuerit fideicommissaria libertas relista, aget ex empto. h. d. cum. l. sequen. Viuianus.

^A Perdideris. vt. s. titu. j. si hominem. sic & quando pro derelicto habuit: vt & j. l. fin. Accursius.

^k S Ed hoc nomine. Ex vendito. id est exempto ad interesse: vt & s. de a. et. emp. l. Titius cum. s. ego cūm meminisse. Sed contra. s. de praescript. ver. l. naturalis. s. fina. Solu. ibi non estimatur hoc quōd manumissū habeo libertum, in odium eius pro quo manumisi: quia non vult parere contractui: hīc estimatur, quia nō habeo libertum eū quē ex iure contractus habere debeo.

^l Scierit. maximè. sed tunc etiā antē euincitionem agit: vt. s. de a. et. emp. l. seruum quem sciens. Accursius.

^m Manumittere. qui potuit cogi: vt. j. de fideicommiss. lib. l. generaliter. s. quotiens autem fideicomissa. Accursius.

* i. quas si obiecerit, res nō fuīset euicta. Vide disjunctionē gloss. in. l. si pro ea. s. viii. C. mandat.

mine, quasi minorem dotem habere cœpisset, vel etiam nullam, si tantum maritus obtulisset, quātus fundus esset.^a

xxiii. VLPIANVS libro vicensimo ad Sabinum.

S Ed & si post mortem mulieris euincatur, regressus b erit ad duplæ stipulationem: quia ex promissione maritus c aduersus heredes mulieris agere potest, & ipsi ex stipulatu d agere possunt.

xxiv. AFRICANVS libro sexto Quæstionum.

N On tamen ei consequens e esse, vt & si ipsi domino nutrita, in dotem eum dederit, committi stipulationē dicamus: quāuis aequē indotata mulier futura sit: quoniam quidem etiam si verum sit habere ei non licere seruum, illud tamen verum nō sit, iudicio eum euictū esse. g ex empto tamen contra venditorem mulier habet actionem.^h

xxv. VLPIANVS libro vicensimo ad Sabinum.

S I seruum cuius nomine duplex stipulatus sis, manumiseris, nihil ex stipulatione confaci possis: quia non euincitur quō minus habere tibi liceat quē ipse antē voluntate tua perdidis.ⁱ

xxvi. PAULVS libro quinto ad Sabinum.

S Ed hoc nomine, quōd liberum quis non habeat, ex venditatem.

dito k actionem habet, si scierit l venditor alienum se vendere. Sed & si ex causa fideicommissi emptor coactus fuerit cum manumittere: m exempto actionem habebit.

^l Si emptor fuit repulsus à viendicando propter exceptionem procedentem ex sua persona, non agit de euincitione: scetus si ex persona venditoris. hoc dicit cum. l. sequenti.

xxvii. POMPONIVS libro undecimo ad Sabinum.

H Oc iure utimur, vt si exceptiones ex persona emptoris obiectæ obstant, venditor ei non teneatur. si verò ad personam venditoris respicient, contraria. Certè nec exempto, nec ex stipulatione duplæ nec simple, actio competit emptori, si exceptio ei ex facto ipsius p̄ opposita obsterit.

xxviii. VLPIANVS libro octavo ad Edictum.

S Ed si ex vtriusque persona & auctoris & emptoris exceptiones obiciuntur, intererit propter quam exceptionem iudex contra iudicauerit: & sic aut cōmittetur aut non committetur stipulatio.

xxix. POMPONIVS libro undecimo ad Sabinum.

S I rem quam mihi alienam vendideras, à domino redemerim, falsum esse quod Nerua respondisset, posse te à me

dum: & iurauit rem emptoris non esse: vel etiam fecit pactum de non petendo: vel in simili casu impetravit ius iniquum cōtra alium: cūm ipse conueniretur ab alio ex simili causa.

^o Venditoris. scilicet tantum, non aliter: quia venditor fecit prædicta, quæ dixi modò fecisse emptorem: vel quia agenti emptori Publiciana exceptio dominij obiciatur: vt supra de Publio. l. fina.

P Ipsius. scilicet emptoris. Accursius.

^q S Ed si ex vtriusque. vt quia vterque fecit pactum de non petendo: vel vterque detulit ius iurandū. Sed quomodo ex persona auctoris obiciuntur emptori exceptio: vt. j. de exce. do. apud. s. de auctoris euincitione? Respon. si est rei cohærens, potest, vt hīc: si personæ, vt doli, non: vt ibi.

^r Et sic aut. quōd si non appareat, dici potest venditorem absolu: argu. j. de verb. obliga. si seruum. s. sequitur. vel si supersit iudex, ad eum recurrendum: vt. j. de appellationib. l. ab executo. si non absoluitur venditor. Vel dic, condemnandum, nisi potest propter exceptionem ex persona emptoris appositam condemnandum emptorem: vt. C. de asser. tol. l. fin. in fin. Accur.

^s I rem quam.] CASVS. Alienam rem mihi vendidisti: pretium non receipisti: cōperi rem alterius fuisse, & ei pretiū solui: an possis agere contra me act. ex vendito ad pretium? Et dicitur q̄ non, quia hoc bo. fi. nō conuenit, vt pretium cōsequaris, & eam à domino naclus sim. [S. D. V. P. I. A.] Rem mihi vendidisti. per culpatum meam à possessione cecidi, petij, & succubui: an cōtra te regressum habeam, queritur. Et respon. quōd non: cū dominus fuisti cū vēdisti: & rem retinere potui, licet petere non potui: puta ob exceptionem rei iudi. secus si sine culpa mea à possessione cecidi. [Q. V. O. L. I. B. E. T.] Emptor venditori denuntiare debet quotiens

quotiens agitur, ut res euincatur: sed quo tempore fieri debeat, quæritur. Et respon. q̄ nō est tempus præfinitum, sed antē litem cōtesta. & post potest fieri huiusmodi denuntiatio, sed non prope sententiam: cūm tunc non sit locus defensioni. Vixianus.

a Agentem. licet nondum soluerim: & potest hoc dici secūdum Io. cum sciens alienum

vendidisti, & non tradidisti, tūc enim & antē euictionem pretium solutum repeterem: vt s̄. de act. empt. si seruus quē. s̄. fi. vel cūm emi à colono, vel depositario, q̄ nullā habet possessionem: si quidē redimā à domino, magis sum laudandus, aliter autem viderur iniquū defraudari pretio conuento. Vel secundū Ir. indulgentū est emptori, qui bonam fidem a gnosendo calumniam euitans eam à domino redemit: secus si soluſris recelſe, ſet, quia non repeteret. cum ferri v̄tique hæc le